
 

                     
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМИЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

_______________________________________________________________________ 
396907, Воронежская область, Семилукский район, с. Семилуки, ул. 8 Марта, 30а/1 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
от 05.06.2023г.№ 137 
с. Семилуки 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации Семилукского сельского 
поселения от 01.06.2016г. № 114 «Об 
утверждении административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги 
«Признание граждан малоимущими в 
целях постановки на учет и предоставления 
им по договорам социального найма жилых 
помещений муниципального жилищного фонда» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и рассмотрев 
протест прокуратуры Семилукского района от 25.05.2023 № 2-1-2023, администрация 
Семилукского сельского поселения 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 
1. Внести следующие изменения в постановление администрации 

Семилукского сельского поселения от 01.06.2016г. № 114 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Признание граждан малоимущими в целях постановки на учет и предоставления им 
по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного 
фонда»: 

 
1.1. Подпункт 2.6.1 пункта 2.6 приложения к постановлению изложить в новой 

редакции: 
«2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 
подлежащих представлению заявителем. 

Муниципальная услуга предоставляется на основании заявления, поступившего 
в администрацию или в МФЦ. 

Для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет и 
предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по 



договорам социального найма гражданин и члены его семьи представляют в орган 
местного самоуправления следующие документы: 

- заявление о признании граждан малоимущими, подписанное лично 
дееспособными заявителем и членами семьи, ограниченно дееспособными с 
согласия попечителей, законными представителями недееспособных членов семьи; 

- документы, удостоверяющие личность гражданина и членов его семьи; 
- свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния, 

выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык; 

- свидетельства об усыновлении, выданные органами записи актов 
гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации; 

- документы, выданные (оформленные) в ходе гражданского судопроизводства, 
в том числе решения судов общей юрисдикции; 

- документы, подтверждающие доходы гражданина и членов его семьи, 
указанные в части 1 статьи 4 Закона Воронежской области от 30 ноября 2005 г. N 72-
ОЗ "О порядке признания граждан малоимущими в целях предоставления им жилых 
помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма в 
Воронежской области". 

- документы, не находящиеся в распоряжении органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, подведомственных им организациях, содержащие 
сведения о стоимости имущества, указанного в части 1 статьи 5 Закона Воронежской 
области от 30 ноября 2005 г. N 72-ОЗ "О порядке признания граждан малоимущими в 
целях предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по 
договорам социального найма в Воронежской области" (при наличии в собственности 
гражданина и членов его семьи соответствующего имущества). 

Документы представляются в подлинниках или в копиях, заверенных в 
установленном порядке органами государственной власти или органами местного 
самоуправления, организациями, выдавшими соответствующие документы, либо 
нотариально засвидетельствованных по желанию гражданина. 

Образец заявления приведен в приложении N 2 к настоящему 
Административному регламенту. 

Копии документов, не заверенные надлежащим образом, представляются 
заявителем с предъявлением оригиналов. 

Заявление на бумажном носителе представляется: 
- посредством почтового отправления; 
- при личном обращении заявителя либо его законного представителя. 
В электронной форме заявление представляется с использованием Единого 

портала государственных и муниципальных услуг (функций) и (или) Портала 
Воронежской области.»; 

 
1.2. Подпункт 2.6.2 пункта 2.6 приложения к постановлению изложить в новой 

редакции: 
«2.6.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 
которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных и 
муниципальных услуг: 

- сведений из федерального органа исполнительной власти, уполномоченного 
Правительством Российской Федерации на осуществление государственного 
кадастрового учета, государственную регистрацию прав, ведение Единого 



государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся 
в Едином государственном реестре недвижимости, о правах гражданина и членов его 
семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества, а также на имевшиеся 
у них в течение пяти лет, предшествующих дате подачи заявления о признании 
гражданина и членов его семьи малоимущими, объекты недвижимого имущества; 

- адресно-справочная информация из территориального органа федерального 
органа исполнительной власти в сфере внутренних дел о лицах, проживающих 
совместно с заявителем; 

- документов из организации (органа) по государственному техническому учету 
и технической инвентаризации объектов капитального строительства о наличии 
(отсутствии) недвижимого имущества в собственности у гражданина и членов его 
семьи до вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О 
государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним"; 

- документов из налоговых органов, подтверждающих сведения о категории 
принадлежащего гражданину и членам его семьи на праве собственности 
налогооблагаемого движимого имущества, определяемой для целей исчисления 
налоговой ставки по транспортному налогу; 

- документов, содержащих сведения о стоимости принадлежащего имущества, 
указанного в пунктах 1, 2 части 1 статьи 5 Закона Воронежской области от 30 ноября 
2005 г. N 72-ОЗ "О порядке признания граждан малоимущими в целях предоставления 
им жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального 
найма в Воронежской области" (при наличии в собственности гражданина и членов 
его семьи соответствующего имущества). 

Гражданин вправе представить указанные документы по собственной 
инициативе.». 

 
1.3. Раздел 5 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования заявителем решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, 
муниципальных служащих, работников 

5.1. Заявители имеют право на обжалование решений и действий (бездействия) 
администрации, должностного лица администрации либо муниципального служащего, 
МФЦ, работника МФЦ, а также организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» (далее - привлекаемые организации), или 
их работников в досудебном (внесудебном) порядке. 

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях: 
- нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 

услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном 
частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

consultantplus://offline/ref=A3BD778108631A56AC0E007EFF084FA09E50A2EF6EA6114CB659A01D4CD3207E7FD9619915609E626467417CF6D52BFDE898074B5ACB59E6WACDJ
consultantplus://offline/ref=A3BD778108631A56AC0E007EFF084FA09E50A2EF6EA6114CB659A01D4CD3207E7FD9619A1164963337284020B28838FCE198044A46WCCBJ
consultantplus://offline/ref=A3BD778108631A56AC0E007EFF084FA09E50A2EF6EA6114CB659A01D4CD3207E7FD9619915609E626267417CF6D52BFDE898074B5ACB59E6WACDJ


- требование у заявителя документов или информации либо осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Воронежской области, нормативными правовыми актами Семилукского 
сельского поселения для предоставления муниципальной услуги; 

- отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Воронежской области, нормативными правовыми актами Семилукского 
сельского поселения для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Воронежской области, нормативными правовыми 
актами Семилукского сельского поселения. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, 
работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги 
в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 

- затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, 
не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Воронежской области, нормативными правовыми 
актами Семилукского сельского поселения; 

- отказ администрации, должностного лица администрации, МФЦ, работника 
МФЦ, привлекаемых организаций или их работников в исправлении допущенных ими 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном 
частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 

- приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Воронежской 
области, муниципальными правовыми актами Семилукского сельского поселения. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном 
частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов 
или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

consultantplus://offline/ref=A3BD778108631A56AC0E007EFF084FA09E50A2EF6EA6114CB659A01D4CD3207E7FD9619915609E626267417CF6D52BFDE898074B5ACB59E6WACDJ
consultantplus://offline/ref=A3BD778108631A56AC0E007EFF084FA09E50A2EF6EA6114CB659A01D4CD3207E7FD9619915609E626267417CF6D52BFDE898074B5ACB59E6WACDJ
consultantplus://offline/ref=A3BD778108631A56AC0E007EFF084FA09E50A2EF6EA6114CB659A01D4CD3207E7FD9619915609E626267417CF6D52BFDE898074B5ACB59E6WACDJ


муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг». В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 
заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в 
случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

5.3. Заявители имеют право на получение информации, необходимой для 
обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.4. Оснований для отказа в рассмотрении жалобы не имеется. 
5.5. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является поступившая жалоба. 
Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме в администрацию, МФЦ либо в департамент цифрового развития Воронежской 
области, а также в привлекаемые организации. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) администрации, должностного 
лица администрации, муниципального служащего, может быть направлена по почте, 
через МФЦ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», в том числе Единого портала государственных и муниципальных услуг 
(функций) либо Портала Воронежской области в сети Интернет, официального сайта 
администрации, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, работника МФЦ может быть 
направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», в том числе официального сайта МФЦ, Единого портала 
государственных и муниципальных услуг (функций) либо Портала Воронежской 
области в сети Интернет, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) привлекаемых организаций, а 
также их работников может быть направлена по почте, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе официальных 
сайтов этих организаций, Единого портала государственных и муниципальных услуг 
(функций) либо Портала Воронежской области в сети Интернет, а также может быть 
принята при личном приеме заявителя. 

5.6. Жалоба должна содержать: 
- наименование администрации, должностного лица администрации либо 

муниципального служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работника, привлекаемых 
организаций, их руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) 
которых обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 
которым должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) администрации, 
должностного лица администрации либо муниципального служащего, МФЦ, 
работника МФЦ, привлекаемых организаций, их работников; 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 
(бездействием) администрации, должностного лица администрации либо 
муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, привлекаемых организаций, их 

consultantplus://offline/ref=A3BD778108631A56AC0E007EFF084FA09E50A2EF6EA6114CB659A01D4CD3207E7FD9619A1C60963337284020B28838FCE198044A46WCCBJ
consultantplus://offline/ref=A3BD778108631A56AC0E007EFF084FA09E50A2EF6EA6114CB659A01D4CD3207E7FD9619915609E626267417CF6D52BFDE898074B5ACB59E6WACDJ


работников. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.7. Заявитель может обжаловать решения и действия (бездействие) 
должностных лиц, муниципальных служащих администрации главе администрации. 

Глава администрации проводит личный прием заявителей. Личный прием 
проводится по предварительной записи. Запись заявителей проводится при личном 
обращении или с использованием средств телефонной связи по номерам телефонов, 
которые размещаются на официальном сайте администрации в сети Интернет, на 
информационных стендах. 

Лицо, осуществляющее запись заявителей на личный прием, информирует 
заявителя о дате, времени, месте приема, должности, фамилии, имени и отчестве 
должностного лица, осуществляющего прием. 

5.8. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются 
руководителю этого МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ 
подаются в департамент цифрового развития Воронежской области. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) работников привлекаемых 
организаций подаются руководителям этих организаций. 

5.9. По результатам рассмотрения жалобы лицом, уполномоченным на ее 
рассмотрение, принимается одно из следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных 
средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Воронежской области, 
нормативными правовыми актами Семилукского сельского поселения; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 
5.10. Жалоба, поступившая в администрацию, МФЦ, департамент цифрового 

развития Воронежской области, привлекаемые организации подлежит рассмотрению 
в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа 
администрации, МФЦ, привлекаемых организаций в приеме документов у заявителя 
либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 
нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со 
дня ее регистрации. 

5.11. Должностное лицо или орган, уполномоченные на рассмотрение жалобы, 
многофункциональный центр, департамент цифрового развития Воронежской 
области отказывают в удовлетворении жалобы в следующих случаях: 

1) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда об 
отказе в удовлетворении жалобы о том же предмете и по тем же основаниям; 

2) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 
установленном законодательством; 

3) наличие решения по жалобе, принятого ранее этим же органом в соответствии 
с требованиями Закона Воронежской области от 26.04.2013   № 53-ОЗ «Об 
особенностях подачи и рассмотрения жалоб на нарушение порядка предоставления 
государственных услуг в Воронежской области» в отношении того же заявителя и по 
тому же предмету жалобы; 

4) если обжалуемые действия являются правомерными. 
5.12. Должностное лицо или орган, уполномоченные на рассмотрение жалобы, 

многофункциональный центр, департамент цифрового развития Воронежской 
области оставляют жалобу без ответа в следующих случаях: 



1) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, 
здоровью и имуществу должностного лица, гражданского служащего, работника 
многофункционального центра, а также членов его семьи; 

2) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, данные 
о заявителе (фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование юридического 
лица и (или) адрес). 

Должностное лицо или орган, уполномоченные на рассмотрение жалобы, 
многофункциональный центр, департамент цифрового развития Воронежской 
области сообщают заявителю об оставлении жалобы без ответа в течение 3 рабочих 
дней со дня регистрации жалобы, если данные о заявителе поддаются прочтению. 

В случае если почтовый адрес заявителя не указан или не поддается прочтению, 
письменный ответ на бумажном носителе заявителю не направляется. 

5.13. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 
пункте 5.9 настоящего Административного регламента, заявителю в письменной 
форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный 
ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.14. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в пункте 5.13 настоящего Административного регламента, 
дается информация о действиях, осуществляемых администрацией, МФЦ, 
привлекаемыми организациями в целях незамедлительного устранения выявленных 
нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, 
которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

5.15. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в пункте 5.13 настоящего Административного регламента, 
даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.16. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.». 

 
         1. Приложение № 3 к Административному регламенту изложить в новой 
редакции согласно приложению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Глава Семилукского 
сельского поселения 

  
С.А. Шедогубов 

  

file:///E:/3%20ПРАВОВОЙ%20ВСЕ/постановления/2023/23.docx%23Par49
file:///E:/3%20ПРАВОВОЙ%20ВСЕ/постановления/2023/23.docx%23Par54


 
Приложение N 3 
к Административному регламенту 
(в редакции от 05.06.2023г. №137) 

 
Приложение к заявлению 

Перечень 
документов, необходимых для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет и предоставления им жилых 

помещений по договорам социального найма 

 

N п/п Наименование документов (с указанием, подлинник или копия) Кол-
во 
экз. 

1.  Документы, удостоверяющие личность гражданина и членов его семьи ____________________________________  

2.  Документы, подтверждающие факт родства, супружеских отношений 
(свидетельство о рождении, о заключении брака, судебные решения) 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

3.  Документы, подтверждающие перемену фамилии, имени, отчества 
гражданина и членов его семьи, в случае если перемена фамилии, 
имени, отчества произошла в течение пяти лет, предшествующих дате 
подачи заявления о признании гражданина и (или) членов его семьи 
малоимущими 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

4.  Копии документов из налоговых органов, подтверждающих сведения о 
категории принадлежащего гражданину и членам его семьи на праве 
собственности налогооблагаемого движимого имущества, 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 



определяемой для целей исчисления налоговой ставки по 
транспортному налогу 

____________________________________ 
____________________________________ 

5.  Документы, подтверждающие сведения о стоимости принадлежащего 
имущества: 
жилых домов, квартир, дач, садовых домиков в садоводческих 
товариществах, гаражей и иных строений, помещений и сооружений, а 
также долей в праве общей собственности на указанное имущество 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

земельных участков, долей в праве общей собственности на земельные 
участки (за исключением земельных участков размером шестьсот и 
менее квадратных метров, предоставленных гражданам для ведения 
садоводства и огородничества, но не более одного на семью или 
одиноко проживающего гражданина); 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

автомобилей, мотоциклов, мотороллеров и автобусов (за исключением 
произведенных на территории РФ и стран СНГ со сроком эксплуатации 
десять и более лет начиная с года выпуска); других самоходных машин 
и механизмов на пневматическом и гусеничном ходу, самолетов, 
вертолетов, теплоходов, яхт, парусных судов, катеров, снегоходов, 
мотосаней, моторных лодок, гидроциклов, несамоходных (буксируемых 
судов) и других водных и воздушных транспортных средств, 
зарегистрированных в установленном порядке 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 



паенакоплений в сельскохозяйственных, производственных, 
потребительских, жилищных накопительных, кредитных 
потребительских, жилищных, жилищно-строительных и иных 
потребительских специализированных кооперативах 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

предметов антиквариата и искусства, ювелирных изделий, бытовых 
изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней и лома таких 
изделий 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

сумм, находящихся во вкладах в учреждениях банков и других 
кредитных учреждениях 

____________________________________ 
____________________________________ 

 

ценных бумаг в их стоимостном выражении ____________________________________  

валютных ценностей ____________________________________  

иного имущества ____________________________________  

6.  Копии налоговых деклараций о доходах за расчетный период, 
заверенные налоговыми 
органами (если гражданин в соответствии с законодательством о 
налогах и сборах обязан подавать декларацию) 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

7.  Справки о доходах физического лица, если заявитель, член семьи, 
одиноко проживающий гражданин в соответствии с законодательством 
не обязан подавать налоговую декларацию 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

8.  Документы, подтверждающие доходы, полученные каждым членом 
семьи или одиноко проживающим гражданином в денежной и 
натуральной форме, в том числе: 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 



предусмотренные системой оплаты труда выплаты, учитываемые при 
расчете среднего заработка в соответствии с действующим 
законодательством 

____________________________________ 
____________________________________ 

средний заработок, сохраняемый в случаях, предусмотренных 
трудовым законодательством 

____________________________________ 
____________________________________ 

 

компенсация, выплачиваемая государственным органом или 
общественным объединением за время исполнения государственных 
или общественных обязанностей 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

выходное пособие, выплачиваемое при увольнении, компенсация при 
выходе в отставку, заработная плата, сохраняемая на период 
трудоустройства при увольнении в связи с ликвидацией организации, 
сокращением численности или штата работников 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

социальные выплаты из бюджетов всех уровней, государственных 
внебюджетных фондов и других источников, к которым относятся: 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

пенсии, компенсационные выплаты (кроме компенсационных выплат 
неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за 
нетрудоспособными гражданами) и дополнительное ежемесячное 
материальное обеспечение пенсионеров 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

ежемесячное пожизненное содержание судей, вышедших в отставку ____________________________________  

стипендии, выплачиваемые обучающимся в учреждениях начального, 
среднего и высшего профессионального образования, аспирантам и 
докторантам, обучающимся с отрывом от производства в аспирантуре 
и докторантуре при образовательных учреждениях высшего 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 



профессионального образования и научно- исследовательских 
учреждениях, слушателям духовных учебных заведений, а также 
компенсационные выплаты указанным категориям граждан в период их 
нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

пособие по безработице, материальная помощь и иные выплаты 
безработным гражданам, а также стипендия и материальная помощь, 
выплачиваемая гражданам в период профессиональной подготовки, 
переподготовки и повышения квалификации по направлению органов 
службы занятости, выплаты безработным гражданам, принимающим 
участие в общественных работах, и безработным гражданам, особо 
нуждающимся в социальной защите, в период их участия во временных 
работах, а также выплаты несовершеннолетним гражданам в возрасте 
от 14 до 18 лет в период их участия во временных работах 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

пособие по временной нетрудоспособности, пособие по беременности 
и родам, а также единовременное пособие женщинам, вставшим на 
учет в медицинских учреждениях в ранние сроки беременности 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

ежемесячное пособие на ребенка ____________________________________  



ежемесячное пособие на период отпуска по уходу за ребенком до 
достижения им возраста 1,5 лет и ежемесячные компенсационные 
выплаты гражданам, состоящим в трудовых отношениях на условиях 
трудового договора и находящимся в отпуске по уходу за ребенком до 
достижения им 3-летнего возраста 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

ежемесячное пособие супругам военнослужащих, проходящих военную 
службу по контракту, в период их проживания с супругами в местностях, 
где они вынуждены не работать или не могут трудоустроиться в связи с 
отсутствием возможности трудоустройства по специальности и были 
признаны в установленном порядке безработными, а также в период, 
когда супруги военнослужащих вынуждены не работать по состоянию 
здоровья детей, связанному с условиями проживания по месту воинской 
службы супруга, если по заключению учреждения здравоохранения их 
дети до достижения возраста 18 лет нуждаются в постороннем уходе 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

ежемесячная компенсационная выплата неработающим женам лиц 
рядового и начальствующего состава органов внутренних дел 
Российской Федерации и учреждений уголовно- исполнительной 
системы Министерства юстиции Российской Федерации в отдаленных 
гарнизонах и местностях, где отсутствует возможность их 
трудоустройства 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

ежемесячные страховые выплаты по обязательному социальному 
страхованию от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

надбавки и доплаты ко всем видам выплат, указанных в настоящем 
пункте, и иные социальные выплаты, установленные органами 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 



государственной власти Российской Федерации, субъектов Российской 
Федерации, органами местного самоуправления, организациями 

____________________________________ 
____________________________________ 

доходы от реализации и сдачи в аренду (наем) недвижимого имущества 
(земельных участков, домов, квартир, дач, гаражей), транспортных и 
иных механических средств, средств переработки и хранения продуктов 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

доходы от реализации плодов и продукции личного подсобного 
хозяйства (многолетних насаждений, огородной продукции, 
продукционных и демонстрационных животных, птицы, пушных зверей, 
пчел, рыбы) 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

денежное довольствие военнослужащих, сотрудников органов 
внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов 
уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской 
Федерации, таможенных органов Российской Федерации и других 
органов правоохранительной службы, а также дополнительные 
выплаты, носящие постоянный характер, и продовольственное 
обеспечение (денежная компенсация взамен продовольственного 
пайка), установленные законодательством Российской Федерации 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

единовременное пособие при увольнении с военной службы, из органов 
внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов 
уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской 
Федерации, таможенных органов Российской Федерации, других 
органов правоохранительной службы 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

оплата работ по договорам, заключаемым в соответствии с 
гражданским законодательством 

____________________________________ 
____________________________________ 

 



материальная помощь, оказываемая работодателями своим 
работникам, в том числе бывшим, уволившимся в связи с выходом на 
пенсию по инвалидности или по возрасту 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

авторские вознаграждения, получаемые в соответствии с 
законодательством об авторском праве и смежных правах 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

доходы от занятий предпринимательской деятельностью, включая 
доходы, полученные в результате деятельности крестьянского 
(фермерского) хозяйства, в том числе хозяйства без образования 
юридического лица 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

доходы по акциям и другие доходы от участия в управлении 
собственностью организации 

____________________________________ 
____________________________________ 

 

алименты, получаемые членами семьи   

проценты по банковским вкладам   

наследуемые и подаренные денежные средства ____________________________________  

денежные эквиваленты полученных членами семьи льгот и социальных 
гарантий, установленных органами государственной власти Российской 
Федерации, субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления, организациям 

____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

 

 



Всего документов ____________________________________________ экз. 
Передано "___"_____________ 20___ г. ______________________________________ 
 подпись заявителя 
Принято "___"_____________ 20___ г. ______________________________________ 
подпись должностного лица, принявшего документы 



 
                                                                                         УТВЕРЖДАЮ 

Глава Семилукского сельского поселения 
Семилукского муниципального района 

Воронежской области 
________________ С.А. Шедогубов 

05.06 2023 
АКТ 

 обнародовании постановления администрации Семилукского сельского 
поселения Семилукского муниципального района Воронежской области.  

 
Семилуки  
05.06.2023  
Мы, нижеподписавшиеся: 
Плеханова Светлана Ивановна - директор МКОУ Семилукской сельской СОШ 

года рождения, зарегистрированная по адресу г. Семилуки, ул. 25 Лет Октября, дом 
140/2 кв.10.  

Рыбкина Ольга Васильевна – главный бухгалтер администрации, 1972 года 
рождения, зарегистрированная по адресу: г. Воронеж, ул. Острогоржская, д. 164/1, кв. 
500. 

Асеева Любовь Алексеева – депутат Совета народных депутатов Семилукского 
сельского поселения, 1974 года рождения, зарегистрированная по адресу: с. 
Ендовище, ул. Красноармейская, д.44. 

составили настоящий акт о том, что 05.06.2023 года на стендах в зданиях МКОУ 
Семилукской ССОШ по адресу: с. Семилуки, ул. 8 Марта,34, МКУК Ендовищенский 
СДК» по адресу: с. Ендовище, ул. Калинина, 16 «а», администрации Семилукского 
сельского поселения по адресу: с. Семилуки, ул. 8 Марта, 30а разместили копию 
постановления администрации Семилукского сельского поселения Семилукского 
муниципального района Воронежской области от 05.06.2023 года № 137 «О внесении 

изменений в постановление администрации Семилукского сельского поселения от 
01.06.2016г. № 114 «Об утверждении административного регламента по предоставлении 
муниципальной услуги «Признание граждан малоимущим в целях постановки на учет и 
предоставления им по договорам социального найма жилых помещений  муниципального 
жилищного фонда» 

Плеханова С.И.  _________________ 
 Рыбкина О.В.     ________________ 
 Асеева Л.А.     __________________ 
 
 

 

 


	О внесении изменений в постановление
	администрации Семилукского сельского
	поселения от 01.06.2016г. № 114 «Об
	утверждении административного регламента
	по предоставлению муниципальной услуги
	Приложение N 3
	Мы, нижеподписавшиеся:
	Плеханова Светлана Ивановна - директор МКОУ Семилукской сельской СОШ года рождения, зарегистрированная по адресу г. Семилуки, ул. 25 Лет Октября, дом 140/2 кв.10.
	Рыбкина Ольга Васильевна – главный бухгалтер администрации, 1972 года рождения, зарегистрированная по адресу: г. Воронеж, ул. Острогоржская, д. 164/1, кв. 500.
	Асеева Любовь Алексеева – депутат Совета народных депутатов Семилукского сельского поселения, 1974 года рождения, зарегистрированная по адресу: с. Ендовище, ул. Красноармейская, д.44.
	Плеханова С.И.  _________________
	Рыбкина О.В.     ________________
	Асеева Л.А.     __________________


